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            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     CONSILIUL JUDEŢEAN 
     Nr.6342 din 29.09.2010 
               Dosar IC 6 
 
 

P R O C E S  – V E R B A L 
 

încheiat astăzi, 27 septembrie 2010, în şedinţa ordinară a  
 Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

 
 
 
 

 Conform prevederilor Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  
nr.228 din 22 septembrie 2010, consilierii judeţeni au fost convocaţi la şedinţa ordinară a 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud din data de 27 septembrie 2010 în scris, prin invitaţie, 
telefonic şi prin mass-media. 
 La şedinţă participă de drept domnul Cristian-Daniel Florian – prefectul judeţului  
Bistriţa-Năsaud.  

Din partea aparatului de specialitate participă: Negruşeri Vasile – administrator public, 
Tiniş Viorel – director economic, Haruţa Carmen – şef serviciu, Bodnariu Simona, director, 
Turcu Grigore şi Hăsnaş Veronica – consilieri ai preşedintelui. 

Reprezentanţi ai mass-media: Liana Mureşan  şi Iulia Stupinean – “Gazeta de 
Bistriţa”; Tina Ţucui – Ager Press”; Danci Augustin – “City News”; Cosmin Bozeşan – 
“Bistriţeanul”; Geta Sângeorzan – “TV Bistriţa”; Iulia Barta şi Cristina Olariu – “AS TV”, Alin 
Cordoş – “Mesagerul” şi Carmen Bulz -  “Răsunetul”. 

 
* 

 
Secretarul judeţului Bistriţa-Năsăud, domnul Iosif Redl, anunţă prezenţa celor 30 de 

consilieri judeţeni şi a domnului preşedinte Liviu-Mihai Rusu. 
Domnul preşedinte Liviu-Mihai Rusu adresează salutări tuturor participanţilor şi 

declară deschisă şedinţa Consiliului Judeţean.  
 

* 
 Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
 Stimaţi colegi, am convocat pentru astăzi şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean cu 
ordinea de zi ca v-a fost adusă din timp la cunoştinţă şi care se găseşte în mapele 
dumneavoastră. 

* 
 

 Ordine de zi: 
 

1. Proiect de Hotãrâre privind rectificarea bugetului judeţean pe anul 2010. 

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
 

2. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor din judeţul Bistriţa-Năsăud – actualizat pe anul 2010. 

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
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3. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea modificării anexei nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.92/2009 privind aprobarea 
organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului de organizare şi funcţionare 
pentru Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-
Năsăud. 

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
 

4. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pe 
anul 2010 la Centrul Judeţean pentru Culturã Bistriţa-Nãsãud. 

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
 

5.  Proiect de Hotãrâre privind aprobarea unor tarife pentru servicii specializate.  
 Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud     

 
6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea “Proiectul bugetului propriu al judeţului 

pe anul 2011 şi estimãrile pe anii 2012-2014”.  
 Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
 
7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii cuantumului cotizaţiei anuale 

a Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud pentru “Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitarã Transilvania de Nord” 

 Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
 

* 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 

 Punctul nr.4 de pe ordinea de zi îl retrag şi cer suplimentarea cu urmãtoarele douã 
proiecte de hotãrâri: 

1. Proiect de Hotãrâre privind constatarea încetării mandatului de consilier 
judeţean a doamnei MOLDOVAN DORIS GABRIELA. 

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
 

2. Proiect de Hotãrâre privind validarea mandatului de consilier judeţean a 
domnului SBÎRCIU CÃLIN.  

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
* 

 La aceste modificãri, dacã sunt observaţii? 
 Popescu Dorin: 
 Domnule preşedinte, aş vrea sã vã întreb încã o datã, ce se întâmplã cu proiectul de 
hotãrâre pe care l-am depus noi în 25 iunie, prin care ceream înfiinţarea unei comisii de 
verificare şi control? 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
 Pentru cã formulaţi cât se poate de serios şi de grav aceastã chestiune, vã spun cã, 
peste 4 ani, adicã în anul 2016, va întra acest punct pentru ca voi fi preşedinte tot eu. 
 Popescu Dorin: 
 Da domnule preşedinte, atunci, dacã nu doriţi sã ne introduceţi acest punct pe 
ordinea de zi, conform legislaţiei în vigoare, poate reuşiţi sã ne clarificaţi şi nouã nişte 
nelãmuriri pe care le avem. Legat de investiţiile pe care le derulaţi la Palatul Administrativ, 
vrem sã ştim şi noi mãcar la ce sume se ridicã, care este scopul acestor investiţii, dacã vã 
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limitaţi la ceea ce aţi fãcut pânã acum sau dacã puneţi şi un jacuzzi? Dacã nu ştiţi ce e 
jacuzzi, e o apã care face bulbuci. Vrem sã ştim şi noi. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
 Trebuie sã fac observaţia, ce cult sunteţi cã ştiţi ce înseamnã cuvântul jacuzzi. 
 Popescu Dorin: 
 Vã rugãm sã ne precizaţi din ce bani s-au fãcut aceste investiţii şi la ce sumã se 
ridicã. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
 Domnule Popescu, v-aţi pregãtit în zadar spiciul în faţa oglinzii, nu mã impresionaţi, 
cheltuiala bugetarã este aprobatã, poate aţi aprobat sau nu şi dumneavoastrã, oricum a fost 
majoritate, iar în momentul când va fi gata, o sã vã cooptez în comisia de recepţie şi o sã vã 
dau toate datele. 
 Pânã atunci, altul este proiectul ordinii de zi şi îl supun aprobãrii. Cine este pentru? 
Împotrivã? Abţineri? 

Cu 29 voturi “pentru”, 1 vot împotrivã ( Pop Gheorghe) şi 1 abţinere (Popescu Dorin) 
s-a aprobat. 

* 
*      * 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Începem Proiectul de Hotărâre privind constatarea încetării mandatului de 

consilier judeţean a doamnei MOLDOVAN DORIS GABRIELA. 
În primul rând vreau sã-i mulţumesc doamnei consilier Doris Moldovan pentru munca 

şi prestaţia depusã în cadrul Consiliului Judeţean şi regretul meu personal cã nu mai este 
colega noastrã. Cred cã dânsa va rãmâne la fel de aproape de colegii ei şi va fi interesatã de 
tot ce se întâmplã în Consiliul Judeţean. 

Vã mulţumesc încã o datã în numele meu personal şi cred cã sunt şi în asentimentul 
colegilor. Cu doamnele trebuie sã fim întotdeauna eleganţi, chiar daca anumite nuanţe nu ne 
convin. 

Poftiţi domnule consilier Deneş. 
Deneş Ioan: 
Domnule preşedinte, nu sunt jurist şi de aceea solicit un raspuns din partea unui jurist 

legat de statutul de funcţionar public al doamnei Moldovan Doris. A apãrut cumva o lege 
între timp şi noi nu o cunoaştem? Nu avea şi pânã acum statutul de funcţionar public şi ce se 
întâmplã cu hotãrârile anterioare pe care le-am luat? Solicit acum acest raspuns dacã se 
poate şi nu în 2016! 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Dumneavoastrã vã dau rãspunsul în 2018 şi asta aşa, ca sã fiu drãguţ cu 

dumneavoastrã. Atâta timp cât nu demisioneazã dintr-o funcţie, persoana se bucurã de 
drepturile şi îndatoririle pe care i le conferã legea. E dreptul dumneavoastrã de a pregãti 
întrebãrile, e dreptul nostru de a rãspunde sau nu la întrebãri, depinde cât sunt ele de 
serioase. Pânã astãzi doamna consilier a votat în deplinã legalitate. Astãzi va fi înlocuitã şi 
va vota celãlalt. 

Îl rog pe domnul secretar Redl sã vã dea câteva lãmuriri, mai ales cã dumneavoastrã 
aţi subliniat cã doriţi o exprimare juridicã. 

Iosif Redl: - secretarul judeţului - 
În momentul actual nu existã incompatibilitate, dar cred cã aţi observat pe site-ul 

Parlamentului, e proiectul de lege pentru modificarea statutului funcţiionarilor publici în care 
interzice totalmente calitatea de consilier cu statutul de funcţionar public. E o chestie de 
câteva zile şi ştiu cã a tecut de majoritatea comisiilor din Camera Deputaţilor. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Domnule Deneş, aţi primit rãspunsul, dacã sunteţi satisfãcut sau nu e treaba 

dumneavoastrã. 
 Nefiind alte întrebãri, în unanimitate s-a aprobat proiectul de hotãrâre. 
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Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Al doilea punct este Proiectul de Hotărâre privind validarea mandatului de 

consilier judeţean a doamnului SBÎRCIU CÃLIN. 
Rog preşedintele Comisiei de Validare sã prezinte avizul. 
Moldovan Andrei Valentin: 
Comisia de Validare a avizat favorabil Proiectul de Hotărâre privind validarea 

mandatului de consilier judeţean a doamnului SBÎRCIU CÃLIN.     
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Mulţumesc. Vã supun votului proiectul de hotãrâre. Cine este pentru? Împotrivă? 

Abţineri? 
În “unanimitate” s-a aprobat. 

* 
*      * 

 În continuare, domnul Sbîrciu Cãlin depune jurãmântul în faţa Consiliului Judeţean. 
* 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Mulţumesc, şi îi doresc succes domnului consilier Zbîrciu Cãlin. 
Poftiţi domnule Popescu. 
Popescu Dorin: 
Dumneavoastrã aţi fãcut o afirmaţie, cum cã, ne vom bucura de prezenţa 

dumneavoastrã pânã în 2018 şi vreau sã subliniez cã au mai fost persoane care au crezut 
cã vor rãmâne ca Regina Angliei în consiliul judeţean, însã nu au rãmas şi sunt simpli 
consilieri judeţeni ca şi noi. 

Eu m-aş bucura sã vã avem consilier judeţean printre noi, sã vã mai putem tãia din 
când în când şi noi microfonul. Mulţumesc. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
N-o sã aveţi plãcerea asta domnule Popescu, vã spun de pe acum! Prin asta aţi trecut 

şi dumneavoastrã şi cu regret o spun, mie îmi pare rãu când oamenii coboarã, mie îmi plac 
când urcã. Asta vã doresc şi dumneavoastrã, cât mai sus. 

Poftiţi domnule Suciu. 
Suciu Daniel: 
Dacã tot suntem la validare şi invalidare, atunci când am validat-o pe doamna Cupşa 

cred cã s-a comis o greşealã, pentru cã, colega mea, Iulia Cupşa, nu face parte din nici o 
comisie. Dupã ce a fost validatã ca şi consilier judeţean, a fost trecutã în convocator la 
Comisia Economicã, a participat la o şedinţã, iar ulterior i s-a spus cã s-a întâmplat ceva, 
pentru cã la a doua şedinţã nu i s-a mai permis sã participe pentru ca nu este validatã. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Cel dinaintea domnişoarei Cupşa în ce comisie a fost? 
Suciu Daniel: 
În Comisia Economicã. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Atunci mi se pãrea normal sã fie în Comisia Economicã, dacã domnişoara Cupşa nu 

vroia altfel. Dacã îşi exprimã opţiunea pentru o altã comisie, atunci dumneavoastrã 
desemnaţi pe altcineva în Comisia Economicã  şi dânsa merge la o altã comisie. 

Suciu Daniel: 
Nu e vorba de asta, domnişoara Cupşa a fost invitatã la o comisie, iar ulterior i s-a 

spus ca nu a fost numitã. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Dacã este aşa e rãu, îmi cer scuze, nu o sã se mai întâmple şi domnişoara Cupşa va 

fi în comisia în care doreşte. 
Domnişoara Cupşa, dacã doriţi sã luaţi cuvântul, vã rog. 
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Cupşa Kisseleff Iulia: 
Da, aş dori în comisia economicã pentru cã am moştenit-o prin preluarea locului. 

Sigur, eu am participat o datã la aceastã comisie, iar sãptãmâna trecutã am fost anunţatã cã 
pot participa, dar nu pot semna. 

Dacã s-ar putea suplimenta astãzi ordinea de zi cu acest punct..., sigur rãmâne la 
latitudinea dumneavoastrã, întrucât nu este logic a putea fi prezentã în plen şi a nu putea 
face parte dintr-o comisie, cu atât mai mult cu cât aici se discutã ceea ce s-a discutat 
anterior  în comisii. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Sigur, o sã extindem puţin ordinea de zi, vom lua o pauzã si vom face buletine de vot, 

ca sã putem pleca de aici cu lucrurile lãmurite. 
Pe cale de consecinţã, trecem la nominalizarea în Comisia Economicã a domnişoarei 

Cupşa Iulia şi în Comisia de Urbanism a domnului Sbîrciu Cãlin. 
 

* 
 Se procedeazã la vot secret. 
 Ulterior votului, domnul Moldovan Andrei, preşedintele comisiei de validare, prezintã 
urmãtoarele rezultate: 
 Cupşa Iulia: 

- Total voturi: 31 
- Voturi exprimate:29 
- Voturi nule:2. 
 
Sbîrciu Andrei: 
- Total voturi: 31 
- Voturi exprimate:27 
- Voturi nule:4. 

* 
 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Mergem mai departe la Proiectul de Hotãrâre privind rectificarea bugetului 

judeţean pe anul 2010. 
Rog avizele comisiilor de specialitate. 
Şomlea Vasile Florin: 
Comisia de Administraţie a avizat favorabil  proiectul de hotărâre, în unanimitate. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 

 Vă rog domnule preşedinte al Comisiei Economice. 
Vlad Anton: 
Şi Comisia Economică a dat aviz favorabil.  
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Vă rog domnule preşedinte al Comisiei de Urbanism. 
Popescu Grigore Dorin: 
Aviz nefavorabil. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Rog avizul Comisiei de Cultură.  
Pugna Alexandru: 
Şi Comisia de Cultură a dat aviz nefavorabil acestui proiect de hotãrâre. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Înscrieri la cuvânt? Poftiţi domnule consilier Daniel Suciu. 
Suciu Daniel: 
Domnul Vlad trebuia sã precizeze cã au fost 4 voturi “pentru” şi 1 vot împotrivã la 

buget, ca sã nu se creadã cã am votat aşa ceva. 
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Domnule preşedinte, stimaţi colegi, suntem în anul de graţie 2010 şi cred cã, pentru 
prima datã, dupã perioada 1996-2000, asistãm la o rectificare în minus de o asemenea 
mãrime. 

Sunt vremuri grele, domnule preşedinte mã bucur cã aţi conştientizat pânã la urmã cã 
şi noi suntem în crizã. Vorbim astãzi despre o rectificare de buget care are ca sursã o 
ordonanţã de guvern. Cred cã este de prisos sã vã spun, cã partidul pe care îl reprezentãm 
noi nu a fost şi nu va fi niciodatã de acord cu o asemenea rectificare, tãierea a foarte mulţi 
bani, în special la autoritãţile publice locale. Am reuşit şi performanţa de a aduna vreo 50 de 
miliarde din economii fãcute la licitaţii, din impozitul pe venit şi le împãrţim la drumuri. Nu 
este nici o surprizã pentru mine şi nici pentru colegii mei cã aceşti bani se duc pentru 
acoperirea în special a facturilor din 2009 şi din nou nu este nici o surprizã cã aceste facturi 
vin în exclusivitate din comune pe care, cu onorabilitate primarii PDL le conduc şi la care le-
au fost pompaţi bani de la Consiliul Judeţean şi nici astãzi nu au fost plãtite. Din cele 50 
miliarde, fac o micã schiţã, 11 miliarde lei se duc la Colibiţa, 8 miliarde lei la Matei, comunã 
condusã de PDL, câte 2 miliarde lei la Monariu şi Buduş, şi încã vreo 8 miliarde la la drumul 
Satu-Nou – Cuşma. 

Dacã gãsim resurse sã plãtim facturi electorale din 2009, nu înţeleg stimaţi colegi, 
deşi la registratura Prefecturii şi Consiliului Judeţean se aflã numeroase solicitãri, de 
exemplu drumul judeţean 170 Negrileşti – Purcãrete –Breaza, care este impracticabil şi 
niciodatã pentru comune conduse de PSD şi PNL nu sunt bani. Şi dacã trecem la partea a 
doua a rectificãrii, dãm sute de milioane sau poate chiar peste 1 miliard retrase se la primãrii 
prin Ordinul Direcţiei Generale a Finanţelor Publice, vã spun cã nu peste mult timp o sã 
ajungem sã închidem primãrii, şi nu numai primãrii PSD. În aceeaşi situaţie pare cã se aflã 
toate primãriile din zona de câmpie, care sunt şi PSD, şi PNL, şi PD. Fiecare primar are 
greutãţi, iar noi girând astãzi aceastã rectificare, nu facem altceva decât sã condamnãm la 
dificultãţi, sã nu spun la faliment, foarte multe primãrii. Vã spun, şi nu este populism, nu 
putem sã votãm aşa ceva, şi nu pentru cã este ordonanţa domnului Boc, dar nu putem sã 
condamnãm primãrii şi oameni la faliment pentru cã aceştia vor veni în faţa Consiliului 
Judeţean şi o sã ne întrebe pe noi ce-am fãcut ca sã-i protejãm!  

Noi, cei de la PSD, putem doar sã votãm împotriva acestui proiect de hotãrâre, cât 
despre banii care se duc pe drumuri, am spus-o şi nu o datã, se poate mult mai echilibrat şi 
sper sa nu ajungem în 2011 sã constatãm cã o firmã de frunte cândva în judeţ şi mã refer la 
LDP este în faliment şi vândutã pe bucãţi pentru cã o administraţie din care facem cu toţii 
parte am îngropat-o şi am umplut-o de datorii, datorii fãcute în anul 2009, an electoral. În 
concluzie, vã anunţãm cã nu vom vota acest proiect de hotãrâre, tocmai din aceste 
considerente. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Şi eu vã mulţumesc, dar nu trebuia sã vã justificaţi votul în faţa noastrã, eventual în 

faţa camerelor de luat vederi. Sigur, dacã este atât de gingaşã problema rectificãrii şi tot le 
plângeţi primarilor de milã, eu recunosc cã nici nu le putem da bani de aici, cã e  vorba de 
rectificarea bugetului propriu, dar dumneavoastrã vorbiţi pentru cã sunteţi mai tânãr şi nici nu 
sunteţi responsabil, vorbiţi de parcã nici n-aţi fi guvernat vreodatã, iar 1,5 km cât se fãcea 
modernizarea de drumuri pe vremuri şi cu 80 de km în 1,5 ani, nici nu se poate compara. 
Referitor la grija pe care i-o purtaţi Societãţii Comerciale LDP, nu-i plângeţi de milã, aş putea 
spune mai multe dar nu o fac pentru cã vreau sã vã protejez pe toţi din partea stângã. Eu nu 
mai dau lucrãrile cu încredinţare directã, pot sã vinã la licitaţie, sã câştige, iar modul cum îşi 
fac managementul..., cum îşi aştern aşa dorm. Eu aşa lucrez, dumneavoastrã când veţi fi 
preşedinte o sã lucraţi altfel şi veţi rãspunde pentru ceea ce faceţi. 

Poftiţi domnule Suciu, vãd cã vreţi sã-mi daţi replicã. 
Suciu Daniel: 
Dacã aţi simţit cã eu vreau sã-mi justific votul, da, aşa este, dar dacã dumneavoastrã 

îmi spuneţi cã nu trebuie sã mi-l justific, nici dumneavoastrã nu trebuia sã vã justificaţi 
poziţia. Vã mulţumesc. 
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Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
De dragul dumneavoastrã, nu puteam sã vã rãmân dator. Eu ţin mult la 

dumneavoastrã şi nu vreau sã vã rãmân dator niciodatã. 
Suciu Daniel: 
Am observat. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Poftiţi domnule consilier Deneş. 
Deneş Ioan: 
Mulţumesc domnule preşedinte. Vreau sã vã spun cã astãzi, în cadrul Comisiei de 

Urbanism, am cerut compartimentului economic provenienţa celor 50 miliarde lei, pe care 
dumneavoastrã îi atribuiţi la drumuri judeţene pe datoriile fãcute în 2009. Rãspunsul pe care 
l-am primit, sã nu folosesc expresia prea durã, a fost “stupefiant”, respectiv cã aceşti bani, 
provin din reducerile de 25% a salariilor angajaţiilor Consiliului Judeţean sau instituţiilor 
subordonate şi 20% din cheltuielile materiale, cu aceşti bani completându-se minusul venit 
de la bugetul naţional, iar din diferenţa care a rãmas, respectiv 50 miliarde lei, s-a distribuit la 
drumuri.  

Poate am înţeles eu greşit, dar nu pot sã cred cã s-au luat bani se la asistenţã socialã 
sau parte din cei 50 miliarde sunt şi din acest domeniu, şi sã plãtesc datorii fãcute în anul 
2009 pe drumuri judeţene. Încã o datã vã spun, poate am înţeles eu greşit şi adevãrul este 
altul! Vã mulţumesc. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Sunteţi prea simpatic şi vorbiţi bine şi tare, sã ne intre nouã în urechi. 
Nu sunt toate datorii domnule Deneş, pe drumul de la Colibiţa circulaţi şi 

dumneavoastrã, pe drumul de la Corvineşti probabil cã circulaţi şi dumneavoastrã, dar şi 
primari de-ai dumneavoastrã şi lucrurile aratã bine. Unele sunt lucrãri foarte importante, sunt 
intrãri în judeţul Bistriţa-Nãsãud, este drumul pe care l-a abandonat municipalitatea, este 
vorba de Mihai Viteazu şi trecerea peste Budacu de Jos, sau nu trebuia fãcut drumul?! Şi 
drumul de la Sigmir nu trebuia fãcut, nu? Adicã în Bistriţa sã fie plin de gropi şi noroi! Mã rog, 
dar nu mai nuanţaţi cã numai datorii plãtim, cã avem şi drumuri în continuare, iar în legãturã 
cu drumul de la Colibiţa, toatã lumea pleacã cu o impresie bunã datoritã zonei, drumului care 
duce la Piatra Fântânele, drum naţional şi european.  

Dumneavoastrã nu vã place când se vorbeşte bine despre judeţ, mie îmi place şi 
bãnuiesc cã şi dumneavoastrã, dar nu o spuneţi aici. Nu scoateţi numai ce e rãu, cã sigur 
drumurile sunt mult mai bune decât înainte şi sunt mult mai bune decât în alte judeţe, 
inclusiv decât cel de la Sibiu, şi Sibiul ştiţi cã este o zonã culturalã! 

Poftiţi domnule Popescu. 
Popescu Dorin: 
Domnule preşedinte, noi am votat împotriva acestei rectificari negative ţinând cont de 

faptul cã preşedintele României ne-a spus cã nu suntem în crizã, si dumneavoastrã ne-aţi 
apostrofat într-o şedinţã când ne plângeam aici de lipsuri financiare , ne-aţi spus cã sã ne 
iasã din cap, cã nu mai avem crizã, se lucreazã în draci şi cã toate lucrurile sunt roz, 
frumoase. Sper cã vã menţineţi poziţia şi ne justificaţi şi nouã din ce cauzã trebuie sã facem 
rectificare negativã. Noi nu vom fi niciodatã de acord cu rectificãri negative. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Personal nu sunteţi de acord, dar mai sunt şi alţi colegi care poate sunt de acord. Ca 

o consecinţã la economia care a duhnit când dumneavoastrã aţi guvernat, acum suntem în 
crizã .Dumneavoastrã ştiţi, criza este una şi crizaţii sunt alta, şi sigur, gruparea respectivã nu 
face bine dacã nu suntem noi acolo, când suntem noi facem mai rãu decât ãia, dar voi sã nu 
fiţi. Starea dureazã de foarte multã vreme, dar nu facem aici nici istorie şi analize politice, cã 
nu ne stã bine, sunt alţii mai deştepţi care o fac, dar consecinţele sunt tot aceleaşi. Când 
este crizã sigur cã trebuie luate nişte mãsuri, şi dacã era guvernul grupãrii dumneavoastrã, 
la fel ar fi luat nişte mãsuri. Pânã una alta, azi trebuie sã vã exprimaţi punctul de vedere, o 
sã fie şi alte guverne şi o sã fie probleme încã mult şi bine. 
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Popescu Dorin: 
Totuşi, trãiesc aşa o dezamãgire pentru cã în urmã cu câteva şedinţe ne spuneaţi cã 

nu avem nici un fel de crizã, totul este perfect, chiar atât de tare s-a schimbat situaţia, în 
urmã cu câteva şedinţe duduia tot judeţul şi acum dintr-o datã facem rectificãri negative. Din 
pãcate, aceste rectificãri negative afecteazã desfãşurarea investiţiilor din judeţ şi mã raliez la 
ceea ce a spus domnul Suciu, trãim cu impresia cã banii sunt alocaţi pe criterii strict politice, 
cu atât mai mult cu cât am avut o replicã absolut stupefiantã din partea domnului Orţan.  

L-am rugat sã ne prezinte modul cum s-au alocat banii şi dânsul ne-a spus cã pentru 
salariul diminuat cu 60%, numai atât ne poate da. Faceţi un efort si majorati-i salariul ca sã 
ne poatã da şi nouã nişte date. 

Mureşan Mihai: 
Atât vrea sã ne dea, nu cã atât poate! 
Popescu Dorin: 
A, deci atât vrea, aici merge pe vrute şi pe nevrute, dar ne-am obişnuit. Mulţumesc. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Domnul Orţan este subordonat aparatului propriu şi preşedintelui, nu este 

subordonatul dumneavoastrã.  
Dumneavoastrã aţi vrea sã fiţi preşedinte, dar mai aveţi vreme, sunteţi tânãr, puteţi 

ajunge preşedinte dupã 2020, nici o problemã. În judeţ se lucreazã, ştiţi bine lucrul acesta şi 
tocmai asta nu vã convine. Acum n-o sã lungim şedinţa asta ca sã vã dau rãspunsuri la 
întrebãri, unele pregãtite de acasa şi multe întrebãri fãrã rãspuns, sunt doar simple... 

Popescu Dorin: 
 Retorice. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Mulţumesc, ãsta era cuvântul, gândim la fel. 
Poftiţi domnule Pugna. 
Pugna Alexandru: 
Domnule preşedinte, stimaţi colegi, într-adevãr este o situaţie fãrã precedent pentru 

judeţul Bistriţa-Nãsãud dupã 1989, cred cã o rectificare în minus a existat pe vremea 
Guvernului Ciorbea şi sigur cã nu putem face abstracţie de situaţia dificilã în care se aflã 
unele primãrii, în special cele din zona de câmpie. Primãria Milaş vreau sã vã spun cã a tãiat 
telefoanele şi încãlzirea de la şcoli, la unele primãrii nu sunt plãtite datoriile pentru 
cheltuielile de anul trecut, cum ar fi Milaş, Lechinţa sau Sânmihaiul de Câmpie. 

Sunt nişte probleme de care trebuie sã ţinem cont, şi poate dumneavoastrã, cei care 
faceţi parte din partidul aflat la guvernare veţi gãsi posibililatea şi pârghia necesarã pentru a 
rezolva aceste probleme grave. Referitor la asistenţii sociali, mulţi dintre ei nu sunt plãtiţi cu 
lunile şi dacã aceşti bani se duc la drumuri, aşa cum am observat, vreau sã vã spun 
domnule preşedinte, cã este o situaţie mai specialã la Cãianul Mare, unde s-au investit peste 
7 miliarde pentru asfaltarea drumului, s-a turnat cu aceşti bani stratul de bazã care se 
deterioreazã pe zi ce trece şi ar mai fi fost nevoie de încã 2,5 miliarde pentru a se turna 
stratul de uzurã şi a se termina lucrarea. Aceşti bani nealocându-se, suntem în situaţia de a 
pierde acea lucrare, de a se duce pe apa sâmbetei acei 7 miliarde care s-au investit pentru 
primul strat. Aş spune cã este o situaţie de urgenţã şi aş vrea sã vã propun sã alocãm 
aceastã sumã de 2,5 miliarde pentru finalizarea lucrãrii începute.Vã mulţumesc. 

 Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Mã bucur cã un om de culturã are propuneri şi griji faţã de infrastructura judeţului, 

numai cã, spre ştiinţa dumneavoastrã, vã spun cã drumurile au mai multe finanţãri şi drumul 
de la Cãian a intrat pe Ordonanţa de Guvern 577, unde, într-adevãr, anul acesta nu au venit 
bani. În schimb, dumneavoastrã nu aţi amintit prea mult de crizã pentru cã la culturã aveţi 
prea mulţi bani şi dacã tot aşa..., nu o sã mai aveţi tot atât de mulţi bani pentru cã nu e 
corect. Nu mai spun de comentariile de dupã spectacole, pentru cã ştiu şi ce se discutã, dar 
nu vreau sã vã afecteze imaginea şi nici starea. Aveţi ceva cu sâmbãta, apa, sigur este foare 
bunã, e dãtãtoare de viaţã, dar astãzi este numai luni, mai aşteptaţi pânã sâmbãtã, nu se 
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duce nimic pe apa sâmbetei. Ordonarea activitãţii de drumuri judeţene intrã în atributele 
mele şi o sã vem grijã şi de drumul de la Cãian atunci când va fi nevoie, aşa cã, deocamdatã 
nu-i mai plângeţi de milã cã aratã bine. Mai sunt şi alte prioritãţi şi nu râdeţi cã pe vremea 
voastrã drumurile erau..., cum erau! Aşa cã, abţineţi-vã şi nu mai conduceţi în derizoriu 
discuţiile din consiliu.   

Poftiţi domnule consilier Suciu. 
Suciu Daniel: 
Mã bucur cã aţi adus în discuţie Centrul Judeţean pentru Culturã şi sunt supãrat cã aţi 

retras organigrama, pentru cã îl vedeam pe domnul Vlad foarte nerãbdãtor sã mai punã o 
întrebare pe care v-a pus-o acum vreo douã şedinţe, prin care sã vã cearã asigurãri cã nici 
un om nu pleacã de la Centrul pentru Culturã, aşa cum ne-aţi asigurat cã nici un om nu 
pleacã din Consiliul Judeţean.  

Domnule preşedinte, nu cred cã puteţi sã ne vorbiţi nouã despre moralitate, când 
dumneavoastrã... 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Domnule Suciu, vã atrag atenţia cã nu mai înghit mizeriile dumneavoastrã şi vã spun 

un lucru ca sã vã intre bine în cap: “de aia nu aţi crescut mare cã aveţi negru în cerul gurii” şi 
doi, “elefantului niciodatã nu-i pasã de ciupitul puricelui”. 

Suciu Daniel: 
Şi atunci de ce vã enervaţi? 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Şi vã mai spun, şi sã vã intre bine în cap, prestaţia dumneavoastrã este numai de doi 

bani, pânã la trei bani mai aveţi. Vã doresc succes! 
Suciu Daniel: 
Sunt tânãr şi pot învãţa domnule preşedinte! 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Pânã acum nu aţi învãţat absolut nimic, nu sunteţi decât purtãtor de cuvinte grele. Sã 

fiţi sãnãtos şi o sã vã spun un vers de Topârceanu: 
 “Un ţânţar nervos şi foarte slab de constituţie,  
În zadar vrea sã ia parte, şi el la discuţie”. 
Suciu Daniel: 
Dacã vreţi sã nu iau parte la discuţie tãiaţi-mi microfonul, dar eu am fost la şedinţa 

când domnul Vlad vã întreba un lucru şi ne-aţi spus cã nici un om nu pleacã din Consiliul 
Judeţean, ori au plecat cinci! 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Şi le plângeţi pe umãr? 
Suciu Daniel: 
Nu le plâng pe umãr, dar... 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Mai aveţi de spus ceva? 
Suciu Daniel: 
Nu, era doar o pãrere. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte  
Vãd cã un coleg vrea sã ia cuvântul şi ştiu cã nu are nevoie de avocaţi. 
Poftiţi domnule Vlad. 
Vlad Anton: 
Coleg de consiliu judeţean, al dumneavoastrã niciodatã. Domnule preşedinte, nu mã 

deranjeazã cã s-a pomenit numele meu, dar vreau sã spun cã aici s-a fãcut de douã ori 
referire la prima rectificare negativa a unui buget, cã e Ciorbea, cã e Radu Vasile..., guvernul 
nu mai conteazã, oricum acea rectificare a venit dupã 7 ani glorioşi de guvernare, iar 
aceastã rectificare negativã vine dupã un an, anul 2009 de guvernare, se pare cã vã este 
ruşine şi unora şi altora de procesul de guvernare pentru cã nu pomeniţi de el şi anul 2009 
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se pare cã este scos definitiv din calendarul politic al anilor postrevoluţionari. Nu pomeneşte 
nimeni de guvernarea 2009 pentru ca ea nu a existat. Mulţumesc. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte  
Şi eu vã mulţumesc domnule coleg. Dacã altcineva doreşte sã ia cuvântul? Dacă nu, 

vă supun la vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
Cu 17 voturi “pentru” şi 14 “împotrivã” (Ciocan Doru, Cupşa Kisseleff Iulia Adriana, 

Deneş Ioan, Marinescu Gheorghe, Moldovan Vasile Adrian, Mureşan Mihail, Parasca 
Cristian Constantin,  Pop Gheorghe, Popescu Dorin, Coc Dorel,Pugna Alexandru, Suciu 
Andrei, Suciu Vasile Daniel, Szanto Arpad) s-a aprobat. 

* 
*      * 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Urmãtorul punct este Proiectul de Hotãrâre privind aprobarea Planului de Analiză 

şi Acoperire a Riscurilor din Judeţul Bistriţa-Năsăud – actualizat pe anul 2010. 
Acest proiect are avizul favorabil din partea comisiilor de administraţie şi urbanism 

încã din luna iunie. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Mulţumesc. Luări de cuvânt? Dacă nu, vă supun la vot proiectul de hotărâre. Cine 

este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
Cu 28 voturi “pentru” şi 3 “împotrivã” (Popescu Dorin, Coc Dorel şi Deneş Ioan) s-a 

aprobat. 
* 

*      * 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Mergem mai departe la Proiectul de Hotãrâre privind aprobarea modificării anexei 

nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.92/2009 privind aprobarea 
organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului de organizare şi funcţionare pentru 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud. 

Avizele comisiilor, vã rog. 
Şomlea Vasile Florin: 
Comisia de Administraţie a avizat favorabil  proiectul de hotărâre, în unanimitate. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 

 Vă rog domnule preşedinte al Comisiei Economice. 
Vlad Anton: 
Şi Comisia Economică a analizat proiectul de hotărâre, pe care îl consideră oportun şi 

legal şi îi dă aviz favorabil. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Mulţumesc. Luări de cuvânt? Dacă nu, vă supun la vot şi acest proiect de hotărâre. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
Cu 17 voturi “pentru” şi 14 “împotrivã” (Ciocan Doru, Cupşa Kisseleff Iulia Adriana, 

Deneş Ioan, Marinescu Gheorghe, Moldovan Vasile Adrian, Mureşan Mihail, Parasca 
Cristian Constantin,  Pop Gheorghe, Popescu Dorin, Coc Dorel,Pugna Alexandru, Suciu 
Andrei, Suciu Vasile Daniel, Szanto Arpad ) s-a aprobat. 

 
* 

*      * 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Trecem la  Proiectul de Hotãrâre privind aprobarea unor tarife pentru servicii 

specializate. 
Rog avizele comisiilor de specialitate. 
Şomlea Vasile Florin: 
Comisia de Administraţie a avizat favorabil  proiectul de hotărâre, în unanimitate. 
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Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
 Comisia Economicã? 

Vlad Anton: 
Şi Comisia Economică a analizat proiectul de hotărâre, pe care îl consideră oportun şi 

legal şi îi dă aviz favorabil. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Înscrieri la cuvânt? Vãd cã nu sunt, trecem la vot. Cine este pentru? Împotrivă? 

Abţineri? 
Cu 17 voturi “pentru” şi 14 “împotrivã” (Ciocan Doru, Cupşa Kisseleff Iulia Adriana, 

Deneş Ioan, Marinescu Gheorghe, Moldovan Vasile Adrian, Mureşan Mihail, Parasca 
Cristian Constantin,  Pop Gheorghe, Popescu Dorin, Coc Dorel,Pugna Alexandru, Suciu 
Andrei, Suciu Vasile Daniel, Szanto Arpad) s-a aprobat. 

 
* 

*      * 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Urmãtorul punct este Proiectul de Hotãrâre privind aprobarea “Proiectul 

bugetului propriu al judeţului pe anul 2011 şi estimãrile pe anii 2012-2014” 
Rog avizele comisiilor. Comisia Economicã? 
Vlad Anton: 
Aviz favorabil cu 1 abţinere din partea domnului Daniel Suciu. 
Comisia de Administraţie? 
Şomlea Vasile Florin: 
Comisia de Administraţie a avizat favorabil  proiectul de hotărâre. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Vă rog domnule preşedinte al Comisiei de Urbanism. 
Popescu Grigore Dorin: 
Domnule preşedinte, avizul Comisiei de Urbanism este nefavorabil şi aş vrea sã şi 

justific de ce. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Numai dacã ţineţi neapãrat. 
Popescu Grigore Dorin: 
Nu are nici un sens sã mai facem proiecte de buget propriu pentru cã, oricum e 

pierdere de vreme, nu se respectã nimic, estimãrile noastre sunt superpopuliste, dacã 
lucrurile merg aşa în ţarã probabil cã nici nu vom mai avea buget, aşa cã, aştept sã faceţi o 
estimare pânã în 2020.  

În completare, legat de micile drãgãlãşenii  dintre noi, legat de staturã, de ţinutã, de 
putere de convingere, şi pe mine m-aţi întrebat dacã nu cumva sunt negru în ceru gurii.  

 Eu aş vrea sã vã întreb dacã nu cumva sunteţi veninos, sã ştiu dacã cumva mã 
muşcaţi... Mulţumesc. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Sã te fereascã Dumnezeu sã mi se prelungeasca mâna, sã ajungã o mânã de inox la 

mustaţa ta! Mulţumesc. 
O sa-ţi tragi mâna atunci, nu? Ca sã nu se vadã albãstreala! 
Rog avizul Comisiei de Cultură.  
Pugna Alexandru: 
Comisia de Cultură a dat aviz favorabil acestui proiect de hotãrâre. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Înscrieri la cuvânt? Poftiţi domnule consilier Deneş. 
Deneş Ioan: 
Cu toate cã nu au nici un suport estimãrile astea pe care le face, bãnuiesc, serviciul 

de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean, cum se întâmplã cã, la propunerile pentru 
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2011 avem 274.786 mii lei, iar pentru 2012 - 164.555 mii lei. Care este logica de scãdere 
atât de bruscã? 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Ce întrebare puneţi! Aflaţi rãspunsul singur, nu ne mai pierdem vremea! 
Dacã sunt alte intervenţii? Dacă nu, vă supun la vot şi acest proiect de hotărâre. Cine 

este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
Cu 17 voturi “pentru” şi 14 “împotrivã” (Ciocan Doru, Cupşa Kisseleff Iulia Adriana, 

Deneş Ioan, Marinescu Gheorghe, Moldovan Vasile Adrian, Mureşan Mihail, Parasca 
Cristian Constantin,  Pop Gheorghe, Popescu Dorin, Coc Dorel,Pugna Alexandru, Suciu 
Andrei, Suciu Vasile Daniel, Szanto Arpad ) s-a aprobat. 

 
* 

*      * 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
La ultimul punct avem Proiectul de Hotãrâre privind aprobarea modificãrii 

cuantumului cotizaţiei anuale a Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud pentru 
“Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitarã Transilvania de Nord” 

Rog avizul Comisiei Economice.  
Vlad Anton: 
Comisia Economicã a dat aviz favorabil. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte - 
Luãri de cuvânt? Nu sunt, vã supun votului proiectul de hotãrâre. Cine este pentru? 

Împotrivă? Abţineri? 
În “unanimitate” s-a aprobat. 

* 
*      * 

 
 
Vã mulţumesc pentru prezenţã, declar şedinţa închisã. 
 

* 
 

 Drept pentru care, se încheie prezentul proces-verbal. 
 
 
 
 
                   P R E Ş E D I N T E,                                 SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                    Liviu-Mihai Rusu                                                  Iosif Redl 
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